07RS0003-01-2023-001936-83

Дело №1-311/2023 года.

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации

с.п. Анзорей Лескенского района КБР 12 декабря 2023 года.

Урванский районный суд Кабардино-Балкарской Республики (Постоянное судебное присутствие в с.п. Анзорей Лескенского района КБР) в составе: председательствующего - судьи Макоева Б.М., при секретаре судебного заседания Умовой А.Х.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Лескенского

района КБР, ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Табухова А.Х., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, (по назначению),

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 - ДД.ММ.ГГГГ. рождения, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 час. 00 мин., более точное время дознанием не установлено, ФИО2 имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, для личного употребления без цели сбыта, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, не в целях, допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ст. 8 ч. 1 ст. 14 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая, что он совершает преступление против здоровья населения и общественной нравственности, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров в северо-восточном направлении от угла дома № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеющего географические координаты 43°ЗГ11" северной широты и 43°36"41" восточной долготы, обнаружил и путем присвоения найденного, незаконно приобрел, вещество, массой не менее 0,79 г. согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, которое содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон и наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он [а- пирролидиновалероферон (PVP)], тем самым, в нарушение п. 2 ст. 20 и ст. 24 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел данное наркотическое средство, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», в своей массе образует значительный размер, которое ФИО2 незаконно хранил при себе в правом кармане надетых на нем брюк, без цели сбыта для личного употребления до 14 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в пути следования со стороны 

<

адрес>, в сторону Республики Ингушетия, находясь в салоне автомобиля марки «Лада 219010» с государственным регистрационным знаком № регион, поместил вышеуказанное наркотическое средство в распакованную тару из под ядер семян подсолнечника с надписью «Крутой Окер», расположенную между водительским и передним пассажирским сидением, с целью избежать факта его обнаружения сотрудниками полиции, после чего, ФИО2, удерживая в вышеуказанном месте, незаконно приобретенное и хранимое при вышеописанных обстоятельствах наркотическое средство - мефедрон и наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он [а-пирролидиновалероферон (PVP)], массой не менее 0,79 г., то есть в значительном размере, прибыл на участок местности, расположенный на ФКПП «Урух» ВОГОиП МВД России в СКФО, на 497 км. + 400 м. ФАД «Кавказ» в с.

<

адрес> КБР, где ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 час. 30 мин., был остановлен сотрудниками полиции в ходе движения по вышеуказанному маршруту, на автомобиле марки «Лада 219010» с государственным регистрационным знаком № регион, в котором последний передвигался в качестве пассажира по вышеуказанному направлению, для прохождения

2

07RS0003-01-2023-001936-83

проверочных мероприятий по оперативно-учетным базам данных МВД России. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в 14 час. 10 мин., в ходе досмотра указанного транспортного средства, в подстаканнике, распложенном между водительским и передним пассажирским сидением обнаружена распакованная тара из под ядер семян подсолнечника с надписью «Крутой Окер», при снятии верхней крышки которого, внутри установлено наличие в массе ядер семян подсолнечника, белого бумажного свертка с наркотическим средством, который в последующем перемещен на поверхность деревянного офисного стола модуля № ФКПП «Урух», где в период времени с 14 час. 35 мин. до 15 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия, произведенного в досмотровом помещении модуля № ФКПП «Урух» ВОГОиП МВД России в СКФО, расположенный на 497км.+400м. ФАД «Кавказ» в 

<

адрес>, сотрудниками полиции был изъят из незаконного оборота вышеуказанный бумажный сверток с наркотическим средством мефедрон и наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (1 - фенил — 2 — пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он [а-пирролидиновалероферон (PVP)], массой не менее 0,79 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО2, отказался от показаний, данных на предварительном следствия, вину в инкриминируемом ему преступлении не признал и показал, что по его просьбе ДД.ММ.ГГГГ его сосед и друг Х.И.Ю. повёз его на своей автомашине в Республику Ингушения, к другу. ФИО2 не знал, что он находится в розыске. Доехав до ФКПП «Урух», их оставили и ФИО2 завели на пост, где ему сказали, что он находится в розыске. В это время, автомашина на которой они с Х.И.Ю. передвигались, стояла на трассе, после чего, ФИО2 вывели и перевели через дорогу, а автомашину поставили на парковку. После того как ФИО2 завели на пост, дознаватель Х.И.В. сидел с ним и ФИО2 никуда не выходил. Потом на пост зашел Х.И.Ю. и сказал, что в матине нашли какой-то сверток. ФИО2 не знает, кому принадлежит данный свёрток, он тогда был невменяемый и засыпал, так как был в состоянии наркотического опьянения, вызванного употреблением метадона, он даже не помнит лиц сотрудников полиции, которые его допрашивали, когда он был доставлен в отдел полиции. Изъятое из автомашины наркотическое вещество, ФИО2 не принадлежит, в тару из-под семечек он ничего не клал. При допросе ФИО2 у следователя, присутствовал защитник, а после допроса, ФИО2 подписал протокол допроса, так как ему угрожали в отделе полиции тем, что сотрудники полиции поедут к нему домой и найдут там ещё больше наркотиков, но он по этому поводу никуда не обращался, так как сидел в тюрьме.

По ходатайству государственного обвинителя, с которым согласились и остальные участники судебного заседания, в порядке, предусмотренном п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им на предварительно следствии, из которых следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, он признает в полном объеме. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 час. 00 мин., находясь неподалеку от многоквартирного жилого дома № № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где располагается фонарный металлический столб черного цвета, он обнаружил полимерный пакет с клапаном «гриппер», подняв его, он заметил, что в нем находится сверток, обмотанный изолирующей лентой синего цвета. Развернув полимерный сверток, он обнаружил в нем порошкообразное вещество белого цвета, после чего, пересыпал часть на кусок бумаги и употребил часть наркотического средства путем курения, а бумажный сверток с наркотическим средством он положил в правый карман надетых на нем брюк. 01.06.2023 примерно в 22 час. 00 мин., он позвонил Х.И.Ю., которого попросил отвезти его в Республику Ингушетия к своим родственникам за денежное вознаграждение, на его просьбу Х.И.Ю. согласился и они договорились встретиться ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 00 мин. На следующий день Х.И.Ю. на принадлежащем ему автомобиле марки «Лада 219010» с государственным регистрационным знаком № регион, подъехал к магазину «Пятёрочка», расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего, они

3

07RS0003-01-2023-001936-83

вместе выехали из 

<

адрес> и направились в сторону 

<

адрес>. В пути следования они остановились в с.

<

адрес> КБР возле продуктового магазина, расположенного с правой стороны при выезде из 

<

адрес>, куда они зашли и купили различные вещи и две тары семечек «Крутой Окер». Так по пути следования примерно в 13 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, проезжая ФКПП «Урух», расположенный на 497 км. +400 м. ФД «Кавказ» в 

<

адрес>, они были остановлены сотрудниками полиции для проверки документов. Проверив документы на автомобиль, сотрудники полиции попросили их поочередно пройти в досмотровый модуль для проведения досмотра. Первым пригласили ФИО2, в ходе проверки сотрудники полиции сообщили ему, что он находится в федеральном розыске, однако, за что именно, он не знал, но подозревал, что Чегемский районный суд КБР мог объявить его в федеральный розыск, так как он ожидал суда. После этого, его пригласили в досмотровый модуль № ФКПП «Урух», где находился Х.И.Ю., а также сотрудники полиции. В ходе осмотра места происшествия дознаватель сообщил ему, что в ходе досмотра транспортного средства марки «Лада 219010» с государственным регистрационным знаком № регион, принадлежащего Х.И.Ю., в подстаканнике, расположенном между водительским и передним пассажирским сидением, обнаружена распакованная тара из под ядер семян подсолнечника с надписью «Крутой Окер», при снятии верхней крышки которой, внутри, в массе ядер семян, обнаружен белый бумажный сверток с порошкообразным веществом. По данному факту он сообщил дознавателю, что когда их остановили и пригласили в досмотровый модуль, побоявшись, что у него обнаружат бумажный сверток с наркотическим средством, который в этот момент находился в его правом кармане надетых на нем брюк, он достал и положил в распакованную тару из под ядер семян подсолнечника с надписью «Крутой Окер», после чего, зашел в досмотровый модуль. Обнаруженный бумажный сверток, внутри которого находится наркотическое средство «соль» принадлежит ему, которое он незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах, для личного употребления без цели сбыта. После этого, в ходе проведенного осмотра, бумажный сверток, внутри которого находилось наркотическое средство «соль» был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан соответствующим образом, а также были произведены смывы с ладоней рук и носогубного треугольника у ФИО2 и у Х.И.Ю. вместе с контрольным смывом, которые были упакованы в отдельные прозрачные полимерные пакеты. Указанные прозрачные полимерные пакеты в количестве 6 штук, сотрудниками полиции были изъяты и упакованы надлежащим образом с использованием бумажных бирок с подписями участвующих лиц, на которые были также нанесены оттиски синей мастичной печати «ФКПП «Урух» УОР УЗС МВД России в СКФО». По окончании осмотра, ФИО2 и Х.И.Ю. ознакомились с составленным протоколом и поставили свои подписи в соответствующих графах. О том, что у ФИО2 при себе имеется и хранится наркотическое средство, ФИО2 Х.И.Ю. не говорил, так как не хотел, чтобы Х.И.Ю. был в курсе, (л.д. 87-91)

Вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления, не смотря на отрицание им своей вины, подтверждается его показаниями, данными в ходе дознания и оглашёнными в судебном заседании, а также показаниями свидетелей допрошенных в ходе судебного следствия и письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

В судебном заседании свидетели Х.И.В., К.А.А. и ФИО3 дали суду показания аналогичные между собой по своему смыслу и содержанию, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 30 мин. в ходе проведения оперативно- розыскных мероприятий, сотрудниками ОУР Отделения МВД России по Лескенскому району совместно с сотрудниками ФКПП «Урух» ВОГОиП МВД России в СКФО, на 497 км. + 400 м. ФД «Кавказ» был остановлен автомобиль марки «Лада 219010» с государственным регистрационным знаком № регион, под управлением Х.И.Ю., в качестве пассажира в указанном автомобиля также следовал ФИО2 В ходе досмотра указанного транспортного средства, специалистом досмотровой

4

07RS0003-01-2023-001936-83

группы ФКПП «Урух» К.З.Ч., в подстаканнике, расположенном между водительским и передним пассажирским сидением, была обнаружена распакованная тара из-под ядер семян подсолнечника с надписью «Крутой Окер», при снятии верхней крышки которого в массе ядер семян подсолнечника, обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Обнаруженный бумажный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, был перемещен на поверхность офисного деревянного стола, расположенного в досмотровом модуле № ФКПП «Урух», где в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО2, Х.И.Ю. и Ж.М.М., вышеуказанный бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, свободные концы которых оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц с печатью «ФКПП «Урух» УОР УЗС МВД России в СКФО». Также, в ходе осмотра места происшествия были произведены смывы с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО2 и Х.И.Ю., а также произведен контрольный смыв, которые были отдельно упакованы в 5 прозрачных полимерных пакетов, горловина которых перевязана нитью черного цвета, свободные концы которых оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц с печатью «ФКПП «Урух» УОР УЗС МВД России в СКФО». В ходе осмотра места происшествия был изъят мобильный телефон марки «Samsung SM-A025F/DS» в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО2 и автомобиль марки «Лада 219010» с государственным регистрационным знаком № регион. На месте, ФИО2 пояснил, что обнаруженный бумажный сверток, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета принадлежит ему, приобрел он его путем присвоения найденного в 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта. В дальнейшем собранный материал был передан сотрудникам ОМВД России по Лескенскому району, для проведения дальнейших проверочных мероприятий. По данному факту ФИО2 был доставлен в Отделение МВД России по Лескенскому району, где в ходе опроса он признался, что обнаруженный бумажный сверток, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета принадлежит ему, которое он приобрел путем присвоения найденного ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время прогуливаясь по 

<

адрес> на углу улиц 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта. При проведении досмотра транспортного средства марки «Лада 219010» с государственными регистрационными знаками № регион, К.З.Ч. производил видеосъемку находившимся при нем нагрудным дозором.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления, также подтверждается и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, в том числе:

- рапорт начальника ОУР Отделения МВД Росси по Лескенскому району майора полиции К.А.А., от ДД.ММ.ГГГГ по факту обнаружения в действиях ФИО2 признаков преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. (л.д. 7)

- протокол о досмотре транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра автомашины марки «Лада 219010» с государственным регистрационным знаком № регион от ДД.ММ.ГГГГ, в подстаканнике, расположенном между водительским и передним пассажирским сидениями обнаружена распакованная тара из- под ядер семян подсолнечника с надписью «Крутой Окер», при снятии верхней крышки которого, в массе ядер семян подсолнечника обнаружен бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, (л.д. 8)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 14 час. 35 мин. по 15 час. 20 мин., в досмотровом помещении модуля № ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России в СКФО, расположенном на 497 км. + 400 м. ФАД «Кавказ» в с.

<

адрес>, изъят бумажный сверток белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета, принадлежащим ФИО2 (л.д. 9-13)

5

07RS0003-01-2023-001936-83

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 21 час. 20 мин. по 21 час. 55 мин., осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 20 м. в северо-восточном направлении от правого угла многоэтажного квартирного жилого 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>" северной широты и 

<

данные изъяты>восточной долготы, где ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 час. 00 мин., путем присвоения найденного, приобрёл обнаруженное и изъятое из автомобиля марки «Лада 219010» с государственным регистрационным знаком № регион, наркотическое средство - мефедрон и наркотическое средство-производное N- метилэфедрона (1 -фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1 -он [а-пирролидиновалероферон (PVP)], массой не менее 0,79 г. (л.д. 18-24)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,79 г., представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон и наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (1-фенил- 2-пирролидин-1-илпентан-1-он [а-пирролидиновалероферон (PVP)]. (л.д. 28-33)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 15 час. 30 мин. по 15 час. 15 мин., в служебном помещении ОД Отделения МВД России по Лескенскому району осмотрен полимерный пакет с клапаном «гриппер», внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим веществом, массой 0,77г. (в процессе исследования израсходовано 0,02г. вещества), (л.д. 35-40)

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, по уголовному делу, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства полимерный пакет с клапаном «гриппер», внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,77 г., которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон и наркотическое средство - производное N- метилэфедрона (1 -фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1 -он [а-пирролидиновалероферон (PVP)]. (л.д. 41-42)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 11 час. 00 мин. по 11 час. 45 мин., в служебном помещении ОД Отделения МВД России по Лескенскому району осмотрены: один DVD + RW диск с видеозаписью момента обнаружения в автомобиле марки «Лада 219010» с государственным регистрационным знаком № регион; бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, изъятые в ходе досмотра транспортного средства ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 46-50)

Анализируя исследованные в ходе судебного разбирательства и приведённые в приговоре доказательства, суд считает показания подсудимого ФИО2, данные им в судебном заседании, согласно которым он отрицает свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления и ему не известно, кому принадлежит изъятое ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля марки «Лада 219010» с государственным регистрационным знаком № регион наркотическое средство - мефедрон и наркотическое средство-производное N-метилэфедрона (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он [а- пирролидиновалероферон (PVP)], массой 0,79 г., не достоверными и не

соответствующими фактическим обстоятельствам дела, обусловленными желанием ФИО2 избежать уголовной ответственности, так как, эти показания опровергаются совокупностью остальных доказательств по уголовному делу, исследованных в судебном заседании и приведённых в приговоре, в том числе и показаниями ФИО2, данными в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в судебном заседании, согласно которым он признал свою вину в предъявленном обвинении и указал на место приобретения изъятого наркотического средства, которые суд берёт за основу, так как эти показания в наибольшей степени согласуются с остальными доказательствами исследованными в судебном заседании.

6

07RS0003-01-2023-001936-83

Все обстоятельства, предусмотренные ст. 73 УПК РФ, подлежащие доказыванию при производстве по уголовному делу, подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, входящими в перечень доказательств по уголовному делу, предусмотренный ст. 74 УПК РФ, которые оценены судом в соответствии с правилами оценки доказательств, предусмотренными ст. 88 УПК РФ. Недопустимых доказательств, указанных в ст. 75 УПК РФ, по уголовному делу не имеется.

Таким образом, на основании исследованных в судебном заседании и приведённых в приговоре, согласующихся между собой доказательств, признанных судом относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО2, суд квалифицирует их по ч. 1 ст. 228 УК РФ, по признакам: «Незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере».

При назначении наказания подсудимому ФИО2, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, которое согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на назначение наказания, на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО2, суд учитывает наличие у него постоянного места жительства, отрицательную характеристику по месту жительства, а также то, что на учетах у врачей нарколога и психиатра он не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО2, в

соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как в ходе допроса на предварительном следствии, он рассказал о том, что на участке местности, расположенном на расстоянии 20 м. в северо-восточном направлении от правого угла многоэтажного квартирного жилого дома № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 час. 00 мин., путем присвоения найденного, он приобрёл обнаруженное и изъятое 02.06.2023 наркотическое средство - мефедрон и наркотическое средство-производное N- метилэфедрона (1 -фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1 -он [а-пирролидиновалероферон

(PVP)], массой 0,79 г.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО2, в

соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом учитывается рецидив преступлений, поскольку на основании ч. 1 ст. 18 УК РФ, с учётом осуждения ФИО2 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

умышленное преступление совершённое им по данному уголовному делу, образует в действиях подсудимого рецидив преступлений.

Вместе с тем, с учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, совершённого ФИО2 преступления, судом не усматриваются основания для применения правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории инкриминируемого ему преступления.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому ФИО2, с учётом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, а также материального и семейного положения подсудимого, суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и приходит к выводу о том, что достижение целей исправления подсудимого ФИО2, возможно лишь в условиях изоляции его от общества, путём назначения ему наказания в виде лишения свободы, в соответствии с требованиями, предусмотренными п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима, и ч. 2 ст. 68 УК РФ - на срок не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Вместе с тем, суд не находит и оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, предусматривающей возможность исправления осужденного без реального

7

07RS0003-01-2023-001936-83

отбывания наказания в местах лишения свободы с заменой осужденному наказание в виде лишения свободы, принудительными работами, так как санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ не предусматривает наказания в виде принудительных работ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, также не имеется.

В соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу - полимерный пакет с клапаном «гриппер», внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,77г., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон и наркотическое средство - производное N - метилэфедрона (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он [а- пирролидиновалероферон (PVP)] (в ходе исследования израсходовано 0,02 г. вещества) и бумажный сверток, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по Лескенскому району, подлежат уничтожению, а один DVD + RW диск с видеозаписью момента обнаружения в автомобиле марки «Лада 219010» с государственным регистрационным знаком № регион, бумажного свертка с порошкообразным веществом белого цвета, хранящийся при уголовном деле, подлежит хранению при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Чегемского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на два года четыре месяца в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную

силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО2, до вступления приговора в законную силу, изменить на заключение под стражу в зале суда, немедленно.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, зачесть ФИО2 в срок назначенного наказания, наказание, отбытое им по приговору Чегемского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО2 в срок наказания, время содержания его под стражей, в период со дня избрания ему меры пресечения в виде заключения под стражу - ДД.ММ.ГГГГ, до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день времени содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- полимерный пакет с клапаном «гриппер» с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,77г. содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон и наркотическое средство - производное N - метилэфедрона (1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он [а-пирролидиновалероферон (PVP)] (в ходе исследования израсходовано 0,02 г. вещества) и бумажный сверток, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по Лескенскому району, - уничтожить;

- один DVD + RW диск с видеозаписью момента обнаружения в автомобиле марки «Лада 219010» с государственным регистрационным знаком № регион, бумажного свертка с порошкообразным веществом белого цвета, хранящийся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР, через Урванский районный суд, в течение

8

07RS0003-01-2023-001936-83

пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья

Б.М. Макоев

9